De hac (nebula) et venerandus Pater Dionysius ait, sicut et alibi meminimus: Divina caligo est inaccessible lumen in quo habitare deus dicitur et invisibili eo existente propter supereminentem claritatem et inaccessiblei eodem per superexcellantiam superessentialis luminum manationis. In hoc sit (l.: fit) omnis deum scire et videre dignus, cum non videndo neque cognosco (l.: cognoscendo) vere super visionem et cognitionem factus hoc ipsum cognoscens, quia post omnia est sensibilia et intelligibilia et prophetiae (l.: prophetic) videns: Mirabilis facta est

¹¹ A. a. O. 7.

¹² Siehe auch G. Morin: *RevBénédict* 24 (1907) 37, der als erster auf diese Handschrift hinwies und daraus des Hervaeus Schrift *De correctione quarundam lectionum* edierte: ebd. 36—61. — Die Handschrift enthält auch den Paulinenkommentar.

¹³ Der Paulinenkommentar des Hervaeus von Bourg-Dieu: *Bibl* 21 (1940) 132.

¹⁴ PL 181, 9. Hier ist auch ausdrücklich die Rede von „*plurimas expositiones de lectionibus sanctorum evangeliorum*“.

scientia tua ex me; confortata est et non potero ad eam. His beati Dionysii tam ponderosis verbis consonat et David dicens de domino: Caligo sub pedibus eius¹⁵.

Der Verfasser weist also selbst auf eine frühere Darlegung hin, in der er diese Dionysiusstelle schon einmal zitiert habe: sicut et alibi meminimus. Tatsächlich findet sich im Paulinenkommentar des Hervaeus zu 1 Tim 6 dieser DionysiuStext wörtlich: De hac caligine ad quam Moyses accessit, Dionysius ita scripsit: Divina caligo . . .¹⁶ Auch die kleinen Abweichungen von der Übersetzung des Scottus Eriugena, die der Text in 1 Tim hat, finden wir in dem Zitat in der Homilie wieder. So das „post omnia“ statt des „super omnia“ bei Scottus¹⁷. Damit haben wir ein gutes, weil unauffälliges Zeichen für die Autorschaft des Hervaeus.

Aber wir können noch einen Schritt weitergehen und auch nun nach der Erforschung der ältesten Matthäuskommentare der Frühscholastik einen Blick in die Quellen des Hervaeus für die Homilien werfen. In der gleichen Predigt über die Verklärung kann man nämlich deutlich den Matthäuskommentar erkennen, den er benutzt hat. Es ist wieder der *Kommentar Cum post ascensionem*. Es seien zwei Texte nebeneinander gedruckt, die das belegen sollen.

*Homilia 4*¹⁸

Vestimenta autem eius quae sicut nix albedine refulsere, non incongrue sancti eius figuraliter intelliguntur apostolo dicente: Quotquot baptizati estis, Christum induistis. Que scilicet vestimenta ipso inter homines in terris conversante despecta aliorumque similia videbantur, sed eo montem petente novo candore refulsere, quia sicut Ioannes loquitur: Nunc quidem filii dei sumus . . . Unde bene Marcus de eisdem vestimentis ait, quia „facta sunt splendida candidaque nimis velut nix qualia fullo super terram non potest candida facere“. Quia, quod omnibus patet, nemo est qui sine corruptione et dolore vivere possit super terram, nemo est, quid sine attactu alicuius peccati vivere queat super terram. Sed quod

*Cum post ascensionem*¹⁹

Vestimenta autem eius . . . sicut nix. Vestimenta autem Christi sanctos significant, de quibus Isaias: Omnibus his velut vestimento vestieris. (Vestimenta nivi comparantur, quia et candidi erant virtutibus et omnis aestus vitiorum ab eis remotus est.)

Vestimenta secundum Marcum fuerunt splendida sicut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere, quia nemo est qui sine contagione alicuius peccati vivere possit super terram. Sed quod fullo, id est doctor animarum sive aliquis mundator corporis sui eximius, super terram non potest, dominus in celo facit, mundans ecclesiam, id est

¹⁵ PL 158, 608 f.

¹⁶ PL 181, 1446 B.

¹⁷ PL 122, 1178; vgl. Landgraf a. a. O. 123 f.

¹⁸ PL 158, 605 f.

¹⁹ Paris Ars. lat. 87 f. 4r — die eingeklammerten Worte sind Zusätze bei der Bearbeitung der Enarrationes. Vgl. PL 162, 1399 f.

fullo, id est doctor animarum sive mundator aliquis sui corporis, eximius super terram non potest, dominus faciet in celo mundans ecclesiam, vestem videlicet suam, ab omni inquinamento carnis et spiritus, insuper et aeterna carnis et spiritus beatitudine ac luce reficiens.

Die kursiv gedruckten Stellen finden sich in der Homilie des Hervaeus wie auch im Kommentar *Cum post ascensionem*; die gesperrt gedruckten Worte in der *Glossa ordinaria*. Dabei ist ein Doppeltes bemerkenswert. Zunächst ist sichtbar, daß die Homilie und der Kommentar *Cum post ascensionem* eine Reihe von gleichen Stellen aufweisen, die sich nicht in der *Glossa* finden. Sie müssen also unmittelbar voneinander oder von einer dritten Quelle herkommen. So heißt es etwa in anderer Formulierung als in der *Glossa ordinaria*, daß es niemanden gebe: *qui sine contagione alicuius peccati (die Homilie ändert nur: sine corruptione et dolore) vivere possit*. Die *Glossa* liest: *quia nullus sine peccato*. Dem steht also der Kommentar noch näher als die bereits ändernde Homilie. Ebenso fügen beide Werke der *Glossa*, das „inquinamentum“ deutend, bei: *carnis et spiritus*.

Eine zweite auffallende Tatsache zeigt sich darin, daß, mit Ausnahme eines kleinen Satzes am Anfang, der ganze Text des Kommentars *Cum post ascensionem* in die Homilie von Hervaeus übernommen wurde. Denn der eingeklammerte Satz findet sich nur in den *Enarrationes* und wurde nur hier mitgedruckt, um zu zeigen, daß der Kommentar selbst und nicht seine Umarbeit in den *Enarrationes* Quelle für die Homilie war. Aber die Homilie hat einen größeren Einschub, wie der Normaldruck anzeigt. Die darin sich findende Stelle aus dem Apostel: *quotquot baptizati estis, Christum induistis*, findet sich interessanterweise auch in der *Glossa ordinaria*. Es scheint also, daß Hervaeus auch die Glosse unmittelbar benutzte.